
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 45Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

administração pública estadual direta
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial
do exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1954/2015 
-DGPC/OD/DRF de 17 / 12 /
2015 , publicado no DOE nº 33036 , publicação nº 913014 , em 
virtude do Cap. III, art. 7º, da
Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 931461
 PORTARIA Nº 201/2016- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  A Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015, 
que estabelece os procedimentos
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades da 
administração pública estadual direta
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial
do exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1955/2015 
-DGPC/OD/DRF de 17 / 12 /
2015 , publicado no DOE nº 33036 , publicação nº 913015 , em 
virtude do Cap. III, art. 7º, da
Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 931464

 PORTARIA Nº 203/2016- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  A Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015, 
que estabelece os procedimentos
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades da 
administração pública estadual direta
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial
do exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1957/2015 
-DGPC/OD/DRF de 17 / 12 /
2015 , publicado no DOE nº 33036 , publicação nº 913018 , em 
virtude do Cap. III, art. 7º, da
Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 931471

 PORTARIA Nº 204/2016- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  A Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015, 
que estabelece os procedimentos
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades da 
administração pública estadual direta
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial
do exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1958/2015 
-DGPC/OD/DRF de 17 / 12 /
2015 , publicado no DOE nº 33036 , publicação nº 913020 , em 
virtude do Cap. III, art. 7º, da
Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 931475

 PORTARIA Nº 205/2016- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  A Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015, 
que estabelece os procedimentos
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades da 

administração pública estadual direta
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial
do exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1959 -DGPC/
OD/DRF de 17 / 12 / 2015 ,
publicado no DOE nº 33036 , publicação nº 913021 , em virtude 
do Cap. III, art. 7º, da Portaria
Conjunta nº 1004, de 20/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 931477
  
PORTARIA Nº 202/2016- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  A Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015, 
que estabelece os procedimentos
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades da 
administração pública estadual direta
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial
do exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1956/2015 
-DGPC/OD/DRF de 17 / 12
/2015 , publicado no DOE nº 33036 , publicação nº 913017 , em 
virtude do Cap. III, art. 7º, da
Portaria Conjunta nº 1004, de 20/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 931485

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 065/16 DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016  - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/47095 CPCRC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 5867223/ 2, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, lotado neste Centro de Perícias, Licença para Atividade 
Classista, no período de 31.03.2016 a 31.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 931618

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 063/2016-GAB/DGCPCRC DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário LUIZ CARLOS  MARTINS DA 
FONSECA, Motorista, matricula nº 5918754/ 1,  lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 931636

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº038 DE 23/02/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°176664A/1
NOME:LUCIANA RAMOS DO ROSARIO
CARGO:Asst.Administrativo,MATRÍCULA:57173852/3
PERÍODO:21.01.2016 a  23.01.2016

Protocolo 931664

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 67/2016 DE 24 DE FEVEREIRO
 DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 067/16 CLAB/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES, 
Perito Criminal, Gerente de Fisica, Quimica e Biologia, matrícula 
n°5452830 /1, para responder pela Coordenação de Laboratório 
GEP-DAS-011.4,  no período de 29.02.2016 a 08.03.2016, no 
Impedimento do titular do cargo. (Izameire  Silva de Morais MF: 
5160367/3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 931605
 

PORTARIA N° 064/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 055/2016-GI / CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5157099/ 2, para responder pela Gerência  
de Informática - GEP. DAS. 011.3, no período de 01.03.2016 a 
30.03.2016, em virtude de férias do titular do cargo.(Waldiney 
Brandão Lopes de Oliveira, M.F. 5832487 / 1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 931610

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 066/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora CARMEN  LUCILA 
MELO BRITO BELICHA FONSECA, Perito Criminal, matricula nº 
5233062/ 1, contrato nº 005/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, que 
teve por objeto a aquisição de materiais químicos da marca 
PROMEGA,  para atender ás necessidades deste Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 931634

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 25/01/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente a 
Pericia Médico-Legal (DPVAT), em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 27/01/2016 à 26/07/2016.
Contrato: 005
Exercício: 2015
PRETS: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;


